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Die Wahlleiterin 
der Julius-Maximilians-Universität 

Würzburg 

Würzburg, 2. Juli 2007 

 

Bekanntmachung 
 

des von der Wahlleiterin festgestellten Ergebnisses der am 26. Juni 2007 durchgeführten Wahlen für die Vertreter/innen 

im Fakultätsrat der Philosophischen Fakultät I 
 
A) Gruppe der Hochschullehrer und Hochschullehrerinnen 
(§ 2 Abs. 2 Nr. 1 BayHSchWO) 
  
1. Anzahl der Wahlberechtigten 50 

Anzahl der abgegebenen Stimmzettel 31 
Hiervon ungültig 1 
Insgesamt gültige Stimmzettel 30 
Demnach betrug die Wahlbeteiligung  62,00 % 

 
2. Die Zahl der von der Gruppe besetzbaren Sitze beläuft sich auf  6 
  
3. Die Wahl wurde nach den Grundsätzen der Mehrheitswahl (=Personenwahl) durchgeführt. 

Auf die Bewerber/innen entfielen die Stimmen wie folgt: 
 

Wahlvorschlag  Philosophische Fakultät I (neu) 
 

Universitätsprofessor Dr. Friedhelm Brusniak  10 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Franz Fuchs  32 Stimmen 
Universitätsprofessorin Dr. Barbara Hahn  20 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Heinrich Hettrich  28 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Dieter Kuhn  24 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Johannes Schwitalla  27 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Stephan Kohl  17 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Andreas Ebbinghaus  6 Stimmen 

 
Es sind die Bewerber/innen gewählt, die die höchste Zahl der Stimmen erhielt. Gewählt sind demnach: 

  
Universitätsprofessor Dr. Franz Fuchs  Philosophische Fakultät I 
Universitätsprofessor Dr. Heinrich Hettrich  Philosophische Fakultät I 
Universitätsprofessor Dr. Johannes Schwitalla  Philosophische Fakultät I 
Universitätsprofessor Dr. Dieter Kuhn  Philosophische Fakultät I 
Universitätsprofessorin Dr. Barbara Hahn  Philosophische Fakultät I 
Universitätsprofessor Dr. Stephan Kohl  Philosophische Fakultät I 

  
4. Die anderen Bewerber/innen sind in folgender Reihenfolge Ersatzvertreter/innen: 
  

Universitätsprofessor Dr. Friedhelm Brusniak  Philosophische Fakultät I 
Universitätsprofessor Dr. Andreas Ebbinghaus  Philosophische Fakultät I 

  
Ist für einen Wahlvorschlag ein Ersatzvertreter/in nicht oder nicht mehr vorhanden, bestimmt sich der/die 
Ersatzvertreter/in in entsprechender Anwendung von § 14 Abs. 3 BayHSchWO. 
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B) Gruppe der wissenschaftlichen Mitarbeiter und Mitarbeiteri nnen 
(§ 2 Abs. 2 Nr. 2 BayHSchWO) 
  
1. Anzahl der Wahlberechtigten 147 

Anzahl der abgegebenen Stimmzettel 49 
Hiervon ungültig 0 
Insgesamt gültige Stimmzettel 49 
Demnach betrug die Wahlbeteiligung  33,33 % 

 
2. Die Zahl der von der Gruppe besetzbaren Sitze beläuft sich auf  2 
  
3. Die Wahl wurde nach den Grundsätzen der Verhältniswahl (Listenwahl) durchgeführt. 

Auf die einzelnen Wahlvorschläge entfielen folgende gültigen Stimmzettel: 
  

Wahlvorschlag 1 12 Stimmzettel 0 Sitze 
Wahlvorschlag 2 22 Stimmzettel 1 Sitz 
Wahlvorschlag 3 15 Stimmzettel 1 Sitz 

  
Zur Verteilung der Sitze auf die Wahlvorschläge wurden die Stimmzettelzahlen, die den Wahlvorschlägen 
zugefallen sind, durch 1, 2, 3 usw. geteilt. Das Ergebnis zeigt die nachstehende Übersicht: 

  
 Teiler  WV Nr. 1  WV Nr. 2  WV Nr. 3    
 : 1  12,00 (0)  22,00 (1)  15,00 (2)    

  
Die Reihenfolge der zugeteilten Sitze ist aus den Zahlen in Klammern ersichtlich. 

  
Verteilung der Gesamtstimmen auf die Bewerber/innen 

  
Wahlvorschlag Nr. 1 Geowissenschaften 24 Gesamtstimmen 

  
Privatdoz. Dr. Ulrike Gerhard  22 Stimmen 
Akademischen Oberrat Dr. Helmer Vogel  2 Stimmen 
Akademischen Oberrat Dr. Ulrich Schüßler  0 Stimmen 

  
Wahlvorschlag Nr. 2 Mittelbau Phil I (neu) 44 Gesamtstimmen 

  
Akademische Rätin Dr. Birgit Däwes  17 Stimmen 
Dr. Mathias Herweg  27 Stimmen 

  
Wahlvorschlag Nr. 3 Kulturwissenschaften 30 Gesamtstimmen 

  
Dr. Cornelia Haas  5 Stimmen 
Akademischen Rat z. A. Dr. Michael Leibold  5 Stimmen 
Akademische Rätin Dr. Karin Stella Schmidt  3 Stimmen 
Akademischen Rat z. A. Dr. Martin Stadler  15 Stimmen 
Elisabeth Völling  2 Stimmen 

  
4. Gewählt demnach: 
  

Aus Wahlvorschlag 2 Mittelbau Phil I (neu) 
  

  Dr. Mathias Herweg  27 Stimmen 
  

Aus Wahlvorschlag 3 Kulturwissenschaften 
  

Akademischen Rat z. A. Dr. Martin Stadler  15 Stimmen 
  
5. Die nicht gewählten Bewerber/innen sind in folgender Reihenfolge Ersatzvertreter/innen: 
  

Aus Wahlvorschlag 1 Geowissenschaften 
  

  Privatdoz. Dr. Ulrike Gerhard  22 Stimmen 
Akademischen Oberrat Dr. Helmer Vogel  2 Stimmen 
Akademischen Oberrat Dr. Ulrich Schüßler  0 Stimmen 



 

Seite 33 

  
Aus Wahlvorschlag 2 Mittelbau Phil I (neu) 

  
Akademische Rätin Dr. Birgit Däwes  17 Stimmen 

  
Aus Wahlvorschlag 3 Kulturwissenschaften 

  
Dr. Cornelia Haas  5 Stimmen 
Akademischen Rat z. A. Dr. Michael Leibold  5 Stimmen 
Akademische Rätin Dr. Karin Stella Schmidt  3 Stimmen 
Elisabeth Völling  2 Stimmen 

  
Ist für einen Wahlvorschlag ein Ersatzvertreter/in nicht oder nicht mehr vorhanden, bestimmt sich der/die 
Ersatzvertreter/in in entsprechender Anwendung von § 14 Abs. 3 BayHSchWO. 
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C) Gruppe der sonstigen Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen 
(§ 2 Abs. 2 Nr. 3 BayHSchWO) 
  
1. Anzahl der Wahlberechtigten 64 

Anzahl der abgegebenen Stimmzettel 31 
Hiervon ungültig 0 
Insgesamt gültige Stimmzettel 31 
Demnach betrug die Wahlbeteiligung  48,44 % 

 
2. Die Zahl der von der Gruppe besetzbaren Sitze beläuft sich auf  1 
  
3. Die Wahl wurde nach den Grundsätzen der Mehrheitswahl (=Personenwahl) durchgeführt. 

Auf die Bewerber/innen entfielen die Stimmen wie folgt: 
 

Wahlvorschlag  Philosophische Fakultät I (NEU) 
 

Doris Kraft  15 Stimmen 
Benno Schüllner  9 Stimmen 
Barbara Schuster  7 Stimmen 

 
Es ist der/die Bewerber/in gewählt, der/die die höchste Zahl der Stimmen erhielt. Gewählt ist demnach: 

  
  Doris Kraft  Philosophische Fakultät I 

  
4. Die anderen Bewerber/innen sind in folgender Reihenfolge Ersatzvertreter/innen: 
  

Benno Schüllner  Philosophische Fakultät I 
Barbara Schuster  Philosophische Fakultät I 

  
Ist für einen Wahlvorschlag ein Ersatzvertreter/in nicht oder nicht mehr vorhanden, bestimmt sich der/die 
Ersatzvertreter/in in entsprechender Anwendung von § 14 Abs. 3 BayHSchWO. 
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D) Gruppe der Studierenden 
(§ 2 Abs. 2 Nr. 4 BayHSchWO) 
  
1. Anzahl der Wahlberechtigten 5087 

Anzahl der abgegebenen Stimmzettel 619 
Hiervon ungültig 22 
Insgesamt gültige Stimmzettel 597 
Demnach betrug die Wahlbeteiligung  12,17 % 

 
2. Die Zahl der von der Gruppe besetzbaren Sitze beläuft sich auf  2 
  
3. Die Wahl wurde nach den Grundsätzen der Verhältniswahl (Listenwahl) durchgeführt. 

Auf die einzelnen Wahlvorschläge entfielen folgende gültigen Stimmzettel: 
  

Wahlvorschlag 1 558 Stimmzettel 2 Sitze 
Wahlvorschlag 2 39 Stimmzettel 0 Sitze 

  
Zur Verteilung der Sitze auf die Wahlvorschläge wurden die Stimmzettelzahlen, die den Wahlvorschlägen 
zugefallen sind, durch 1, 2, 3 usw. geteilt. Das Ergebnis zeigt die nachstehende Übersicht: 

  
 Teiler  WV Nr. 1  WV Nr. 2       
 : 1  558,00 (1)  39,00 (0)       
 : 2  279,00 (2)          
 : 3  186,00 (0)          

  
Die Reihenfolge der zugeteilten Sitze ist aus den Zahlen in Klammern ersichtlich. 

  
Verteilung der Gesamtstimmen auf die Bewerber/innen 

  
Wahlvorschlag Nr. 1 Ex. Fachschaft Phil 2, einschl: Geographie 1115 Gesamtstimmen 

  
Gabi                           Herrmann                            Gesch, Span (MA) 313 Stimmen 
Mirijam                       Geßler                              D, Gesch, EK LA Gym 326 Stimmen 
Martin                         Grill                               D / Gesch LA Gym 22 Stimmen 
Robert                        Schuster                            Gesch / Pol. Wi (MA) 21 Stimmen 
Vivian                         Müller                              Eng / Span / Ital LA Gym 59 Stimmen 
Stephanie                   Wolf                                D, Eng LA Gym 37 Stimmen 
Stephanie                   Wirth                               D, Gesch LA Gym 27 Stimmen 
Eva-Maria                   Wunderlich                          D, Gesch LA RS 43 Stimmen 
Christian                     Kundmüller                          Germ / Gesch LA Gym 28 Stimmen 
Christian                     Steinberger                         Germ / Frz LA Gym 25 Stimmen 
Sonja                          Höger                               D / EK / Span LA Gym 28 Stimmen 
Elena                          Goldbach                            Eng / F / Ital LA Gym 29 Stimmen 
Alexander                   Kluger                              Gem / Angl LA Gym 27 Stimmen 
Britt                             Schwanke                            Germ / EK / AWT / Sp LA HS 23 Stimmen 
Andreas                      Schwabenländer                      Geographie (Dipl.) 54 Stimmen 
Andreas                      Matingen                            Geographie (Dipl.) 53 Stimmen 

  
Wahlvorschlag Nr. 2 Philosophische Fakultät I 77 Gesamtstimmen 

  
Robert                         Wennler                              40 Stimmen 
Maria                           Groh                                 37 Stimmen 

  
4. Gewählt demnach: 
  

Aus Wahlvorschlag 1 Ex. Fachschaft Phil 2, einschl: Geographie 
  

Mirijam                        Geßler                              D, Gesch, EK LA Gym 326 Stimmen 
Gabi                           Herrmann                            Gesch, Span (MA) 313 Stimmen 

  
5. Die nicht gewählten Bewerber/innen sind in folgender Reihenfolge Ersatzvertreter/innen: 
  

Aus Wahlvorschlag 1 Ex. Fachschaft Phil 2, einschl: Geographie 
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Vivian                         Müller                              Eng / Span / Ital LA Gym 59 Stimmen 
Andreas                      Schwabenländer                      Geographie (Dipl.) 54 Stimmen 
Andreas                      Matingen                            Geographie (Dipl.) 53 Stimmen 
Eva-Maria                   Wunderlich                          D, Gesch LA RS 43 Stimmen 
Stephanie                    Wolf                                D, Eng LA Gym 37 Stimmen 
Elena                           Goldbach                            Eng / F / Ital LA Gym 29 Stimmen 
Christian                      Kundmüller                          Germ / Gesch LA Gym 28 Stimmen 
Sonja                           Höger                               D / EK / Span LA Gym 28 Stimmen 
Stephanie                    Wirth                               D, Gesch LA Gym 27 Stimmen 
Alexander                    Kluger                              Gem / Angl LA Gym 27 Stimmen 
Christian                      Steinberger                         Germ / Frz LA Gym 25 Stimmen 
Britt                              Schwanke                            Germ / EK / AWT / Sp LA HS 23 Stimmen 
Martin                          Grill                               D / Gesch LA Gym 22 Stimmen 
Robert                         Schuster                            Gesch / Pol. Wi (MA) 21 Stimmen 

  
Aus Wahlvorschlag 2 Philosophische Fakultät I 

  
Robert                         Wennler                              40 Stimmen 
Maria                           Groh                                 37 Stimmen 

  
Ist für einen Wahlvorschlag ein Ersatzvertreter/in nicht oder nicht mehr vorhanden, bestimmt sich der/die 
Ersatzvertreter/in in entsprechender Anwendung von § 14 Abs. 3 BayHSchWO. 
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In den Fakultätsrat der Philosophischen Fakultät I 
wurden 11 Gruppenvertreter gewählt: 
 
  
6 Vertreter der Hochschullehrer und Hochschullehrerinnen 
  

Universitätsprofessor Dr. Franz Fuchs 
Universitätsprofessor Dr. Heinrich Hettrich 
Universitätsprofessor Dr. Johannes Schwitalla 
Universitätsprofessor Dr. Dieter Kuhn 
Universitätsprofessorin Dr. Barbara Hahn 
Universitätsprofessor Dr. Stephan Kohl 

  
2 Vertreter der wissenschaftlichen Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen 
  

Dr. Mathias Herweg 
Akademischen Rat z. A. Dr. Martin Stadler 

  
1 Vertreter der sonstigen Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen 
  

Doris Kraft 
  
2 Vertreter der Studierenden 
  

Mirijam Geßler                              
Gabi Herrmann                            

 
 
Bekanntmachungsvermerk 

Aushang am:  

Abgenommen am:  

 
 
   (H. Mikoteit-Olsen, Kanzlerin) 
 
 


